




1 

 

Decyzja nr 13 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych 

z dnia  19 lutego  2025 r. 

 

w sprawie zwiększenia rozmiaru szacunkowego pozyskania  

w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania przedrębnego  

dla Nadleśnictwa Jarocin na lata 2019-2028 

znak: ZU.6005.24.2024 

 

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz. U. z 2024 r. poz. 

530)1 w związku z § 6 i § 8 ust. 1 pkt 1 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy 

Państwowe, stanowiącego załącznik do Zarządzenia nr 50 Ministra Ochrony Środowiska, 

Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 18 maja 1994 r. w sprawie nadania statutu 

Państwowemu Gospodarstwu Leśnemu Lasy Państwowe2, oraz § 1 ust. 3 zarządzenia nr 30 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 9 maja 2014 r. w sprawie kompensacji etatu 

użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych, w wykonaniu zadań Dyrektora 

Generalnego Lasów Państwowych, określonych w art. 33 ust. 3 pkt 3 i 43 oraz uregulowań 

zawartych w art. 18 ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach4, uwzględniając 

wniosek Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu, zn. 

spr. ZS.6005.1.2024 z dnia 14.08.2024 roku, uzupełniony pismem z dnia 30.01.2025 roku. 

 

- postanawia się, co następuje: 

 

§ 1 

1. Wyrażam zgodę na zwiększenie szacunkowego pozyskania w drzewostanach 

przeznaczonych do użytkowania przedrębnego, do wielkości 497 002 m3 grubizny 

netto, w obowiązującym planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Jarocin 

sporządzonym na lata 2019-2028.  

2. Pozostałe wielkości zadań gospodarki leśnej, określone w Planie urządzenia lasu dla 

Nadleśnictwa Jarocin na lata 2019-2028 zatwierdzonym przez Ministra Środowiska, 

 
1 Art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Lasami Państwowymi kieruje Dyrektor Generalny przy pomocy dyrektorów 
regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych. 
2 § 6 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe stanowi, że w wykonaniu zadań określonych przez ustawę (o lasach) oraz przez 

przepisy wykonawcze do ustawy, a także innych przepisów prawnych  Dyrektor Generalny wydaje zarządzenia i decyzje obowiązujące w Lasach 
Państwowych. Natomiast zgodnie z  § 8 ust. 1 pkt 1 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych ustala szczegółowe zasady prowadzenia gospodarki 

leśnej w lasach zarządzanych przez Lasy Państwowe. 
3 Art. 33 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Dyrektor Generalny Lasów Państwowych inicjuje, organizuje 
oraz koordynuje przedsięwzięcia na rzecz ochrony lasów, racjonalnej gospodarki leśnej i rozwoju leśnictwa. Natomiast zgodnie z art. 33 ust. 3 pkt 

4 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych organizuje planowaniu urządzeniowe w lasach i prognozowanie w leśnictwie. 
4 Art. 18 ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że ilość przewidzianego do pozyskania drewna, w planie urządzenia 
lasu określana jest oddzielnie, jako etat miąższościowy użytków rębnych oraz etat powierzchniowy użytków przedrębnych. 



2 

 

pismem z dnia z 04.06.2020 r., znak spr. DL-WGL.4100.89.2019, pozostają bez 

zmian. 

§ 2 

Decyzja wchodzi w życie z dniem podpisania. 

          

          

          

 

Uzasadnienie 

 

Na podstawie § 1 ust. 3 zarządzenia nr 30 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 

9 maja 2014 r. w sprawie kompensacji etatu użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych oraz 

zapisów Instrukcji urządzenia lasu (§ 171 ustęp 5 punkt 2), Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Poznaniu zawnioskował o zwiększenie szacunkowej wielkości pozyskania 

w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania przedrębnego o 135 000 m3 grubizny netto 

w obowiązującym planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Jarocin na lata 2019-2028.  

W latach 2019-2024 w Nadleśnictwie Jarocin pozyskanie przygodne z przyczyn sanitarnych, 

niezaliczone na poczet cięć planowych, w drzewostanach przedrębnych wyniosło ponad 103 000 m3, czyli 

33% pozyskania ogółem w tej kategorii cięć.  

W latach 2017-2019 trwało w Nadleśnictwie Jarocin porządkowanie skutków huraganowego 

wiatru z sierpnia 2017 r., co znacząco wpłynęło na zwiększony udział użytków przygodnych oraz realizację 

zadań planowych w użytkowaniu przedrębnym. Powstałe tylko w lutym 2022 r. szkody od wiatru na 

powierzchni 629 ha skutkowały pozyskaniem ponad 18 tys. m3 grubizny w tym prawie 11 tys. m3 z cięć 

przedrębnych. Również wcześniejsze uszkodzenie tych drzewostanów przez orkany Grzegorz i Ksawery z 

2017 r. doprowadziły do nasilenia występowania szkodników wtórnych, a zwłaszcza przypłaszczka 

granatka, który był zwalczany na powierzchni 280 ha i kornika ostrozębnego na powierzchni 45 ha. Na 

uwagę zasługuje gradacyjny pojaw kornika drukarza w wyniku, którego stwierdzono zamieranie świerków 

na obszarze ponad 73 ha. Kolejnym negatywnym czynnikiem wpływającym na stan zdrowotny i sanitarny 

lasu jest jemioła. Na podstawie corocznie prowadzonej inwentaryzacji drzewostanów opanowanych przez 

tego półpasożyta, którego pojaw w większej skali odnotowano w 2019 roku stwierdzono, że do chwili 

obecnej powierzchnia występowania jemioły (w różnym stopniu opanowania) wzrosła prawie dwukrotnie 

i wynosi 1115 ha.  

W drzewostanach Nadleśnictwa Jarocin w okresie aktualnie obowiązującego Planu Urządzania 

Lasu i w latach wcześniejszych, ZOL w Łopuchówku wielokrotnie stwierdzał, na podstawie lustracji 

terenowych i informacji z nadleśnictwa, silne osłabienie drzewostanów dębowych, jesionowych, 

brzozowych jak również sosnowych, świerkowych i modrzewiowych oraz występowanie szkód w postaci 

zamierania drzew i całych drzewostanów.. 

W swojej opinii (zn. spr. ZOL.4.6005.2.2024 z dn. 17.06.2024) Zespół Ochrony Lasu 

w Łopuchówku przestrzega, iż zaniechanie usuwania posuszu czynnego powstałego w wyniku 

oddziaływania na las opisanych powyżej czynników szkodotwórczych zagraża utratą stabilności, a nawet 

niekiedy trwałości tych drzewostanów. 

Jak wynika z analizy, do zrealizowania obligatoryjnego etatu powierzchniowego użytków 

przedrębnych z zastosowaniem planowanej w PUL intensywności cięć 28,74 m3/ha , Nadleśnictwo Jarocin 

potrzebuje około 188 000 m3 (netto) - pozostała miąższość do wykonania w ramach użytkowania 

przedrębnego [ok. 71 500 m3] + zwiększenie rozmiaru tego użytkowania [116 500 m3].  

Zwiększony etat użytkowania powinien zapewnić prawidłowe wykonanie etatu powierzchniowego 

zabiegów pielęgnacyjnych w drzewostanach przedrębnych. 


